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Petershurg , dnia 1 9 m aja . W  przeszłą niedzie-* 
5ę dnia 16 b, m, kościoł grecki obchodził dzień 
Tróycy Nayświęttzey; jest to dzień takie, w  któ­
rym  połk izmayłowski gwardyi, obchodził święto 
swojb. Ceśarż Jmść otoczony licznym i świetnym 
orszakiem był w kościele tego pólku na nabożeń­
stwie. Tegoż dnia wieczorem był wielki spacer 
w  ICaterynh.fie. Piękny i pogodny czas dziwnie 
sprzyjał tey publicznej) zabawie,

W  przeszły poniedziałek, dnia i y  h. m. w  ko­
ściele tuteyszy rki katolickim, przez W  W . JJ. X X .  
Dorhinikanów administrowanym , J W . Siostrze n- 
cewicz Bohusz, metropolita wszystkich kościołow 
katolickich w państwie rossyyskiem, dawał sakra­
ment bierzmowania, prby odgłosie swey własney 
mózyki i w obecności niezliczonego ranóztwa ludu.

W  przeszły piątek dnia 21 h. m, obchodziła 
stolica ttiteysza dzień imienin W . Xiąźęcia Jmścl 
Ceśarzewicza Konstantego, zrana przez modły pu­
bliczne po Wszystkich kościołach, a wieczorem 

'przez oświecenie miasta.
W ie lk i X iązę Jmść M iko ła y  stanął w  Łudzę 

dnia 19 b. m. o godzinie 8mey % południa i po 
przeprzężeniu koni w  dalszą udał się podróż ku 
Porchowu.

Na przeszłym tygodniu we środę był pożar 
w  Carskiem Siele, i kosztowny pałac tey rezydea- 
oyi znAc/żnc uszkodzony, mianowicie kaplica i  
kilka pokojow zupełnie się spaliły, T iiź  przy pała- 
su znajdujące się liceum, spaliło się także. N ie­
wiadomo jeszcze cd czego się wszczął ten pożar.

Pan Jewreinow  obywatel gubernii Jarosław­
s k ie j, Sporządził na początku wiosny tegorocz­
n e j pierwszy statek parowy, przeznaczony na 
przewóz W ołgą między Jarosławiem i Rybiń- 
skiem. Czyńiono pierwsze z nim doświadcze­
nie dnia 29 kw ie tn ia , poszło bardzo pomyślnie 
i dowiodło, że statek ten Zastępuje 5o koni i ty ­
leż ludzi, zw yczajnie do podwód dodających się.

Pani K ata lan i n a ju p rze jm ie j jest tu przyję­
ta , bywa w naypierwszych domach; lecż nigdzie 
nic śpiewa prywatnie , a zaprasza ńa koncert pu­
bliczny, który wyda dnia 26 bieżącego miesiącd 
Naprzód będzie śpiewać aryą Deh fre n a ta ; 
potem nastąpią Waryacyc na skrzypcach Bode­
go  ; daley kawatyna * a m io bene; nakoniec 
la  p lacida campogna. Koncert będzie miał m ie j­
sce w  dawney sali filarmoniczney na Newskim  
prospekcie , pocznie się o godzinie 7 z południa. 
Cena biletu гцЫі a s sygnacyynych 2 5.

A  u s т  r y A.

W iF leń , dn ia  3 i  m oja.. Niewiadomo jeszcze.

czyli Cesarstwo Ichmość pojadą do D rezna , luS 
czyli K ró l saski przybędzie do P ra g i w  Czechach? 
Twierdzą jednak za rzecz niewątpliwą, i i  oba 
Monarchowie widzieć się z sobą będą.

Oprócz ostatecznego aktu względem dalszego 
rozwinięcia i  ustalenia stosunków związku nie­
mieckiego , pełnomocnicy dworow niemieckich/ 
którzy tu byli zebrani, zajęli się także urządze­
niem byłych udzielnych kiążąt i hrabiów Rzeszy, 
wolnością handlu, interessami kahału żydowskie­
go w  F rankfo rc ie , urządzeniem handlu xtęgarskie- 
go , zakazem przedrukowywania х Ц іе к  11. d. Sły­
chać oraz, iż podano wniosek względem zupełnie 
wolnego handlu pierwszemi do życia potrzebami* 
jako to: zbożem, bydłb-m i t. d .; a to we wszyst- 
kich krajach do związku należących, łącząc w to 
Austryą i Prussy. Co się tycze sposobu odbywa­
nia dalszych interessow na seymie związku nie­
mieckiego, radzono, aby od listopada do W ie l­
k ie j  nocy zajęto się waźnięyszemi interessami, 
a w  innym czasie mniey ważnemi i prywatnemL 
Na sessyaćh zimowych wszyscy posłowie obecni 
bydź powinni, & na letnich, dosyć jest tylko kil­
ku; wyjeżdżający mogą zostawić zastępców. Tak  
więc seym związku niemieckiego będzie nieusta^ 
№ ym . _______ _

P R U S S Y .
B e r lin , dnia  3 czerwca. K ró l Jmć wyjechał 

dnia 1 b. m. ztąd do Stargardu , gdzie dnia 2 i 5 
miał odprawić wielki popis woyska, a po­
tem przez Kolberg i  Swinemiinde przybyć dnia 
7 b. m. do Stralsundu. Udali się tam także X ią -  
żęta pruscy W ilhe lm  i Karo l, synowie Królewscy.

f, N I E M C Y .
M anhcim  , dn ia  20 maja. Czytamy w gaze­

tach niemieckich: „ Pokazuje się z aktów, iż Sand 
należąc do rozciągłego spisku , którego uczęstni- 
ków u ta ił, popełnił zdradę kraju w prawdziweni 
znaczeniu tego słowa, i łagodniejszą odnioał ka­
r ę , aniżeli prawa przepisują. W idać z przyznaj-, 
nych przez niego, a do aktów załączonych listów, 
iź poprawiacze świata pod płaszczem religii, trzy ­
mając w ręku biblią i nabożną xiążkę. chcieli o- 
balić wszystkie istniejące rządy, zamordować 33 
tyranów, jak ich w listach swoich nazw ali, i u - 
szczęśliwić świat przez nadanie mu wolności, a 
tym  sposobem podług ich myśli utworzyć kray  
Boga na ziemi. Sand obowiązał się zsbić Pana 
Kotzebue, któremu z wielu powodow śmiercią za­
grożono. Ci, którzy źpośród nas, są Słabszego 
umysłu (pisze Sand w  niezaprzeczonym liście 
Swoim) mają bydź przeznaczeni do spełnienia kr w a-



wych czynów; mocne zaś i znakomite umysły, 
powinny się zająć ułożeniem nowey konstytucyi, 
która świat uszczęśliwi. Po zabiciu Pana jKotzebue, 
myślał Sand przybić skrwawionym sztyletem o- 
dezwę na drzwiach kościoła jezuitów w M a n -  
heym ie , a potem uniknąć przez most na Renie  
do F rankfu rtu . Znaleziony przy nim, a do aktów 
załączony rysunek tego kościołą, wystawia go 
klęczącego przed nim i przybijającego odezwę. 
Tymczasem słowa dziecięcia Pana Kotzebue: Ah! 
oyciec móy broczy we k r w i!  tak go (jak sam w y­
znaje) zmieszały, iż o planie swoim zapomniał, i 
saro me wiedział co robił. W yznał także: iż Kot* 
zebue rzekł do niego: rJLyczę sobie poznać się 
z W as patiem , na có Sand odpowiedział: N ie  wie­
le dbam o tó, i zaraz utopił w  nim sztylet.66, 

' f j t z ' gazety umieszczają jeszcze szczegóły t> 
ostatnich chwilach życia i stracenia Sanda: Bez 
nay mniejszego wzruszenia słuchał ogłoszonego 
mu wyroku śm ierci; poźniey jednak spostrze­
żono ł&y w oczach. Rzekł potem : Z da je  m i
si'ę, iż rodzicom m oim  m iley będzie dowiedzieć 
s Ą f iż *  um ierdiń na  rósz iow an iu , aniżeli ja k ie j  
hrzydkiey choroby'. W krótce w ięc w ybije go - 
dżina , kiedy śmierć moja zaspokoi ty c h , którzy  
m ię nienawidzą, i  których ja  także pod ług m oich  
zasad hieriaw idzieć muszę Rana, którą sobie 
w 'piersł zadał, nie dozwalała mu bez boleści pod­
nieść się z łóżka. Przeczytanie atoli wyroku o- 
żywyo ńikhąće jego siły. Okazał wesołość na 
twarzy. Sie dział na łóżku; póki m ógł, I  między 
inneriii napisał także list dó matki swojey. K a t  
pojechał dnia ig  b. m. z Heidelbergu  do M a n -  
h iym i}. Zaprosił go Sand do siebie , a gdy kat 
wszedł i przyw itał go, Sand leżał na łóżku; sie­
dzący przy nim dozorca odezwał się: W ita  W  F a ­
n a  Pan  " W .. .  s Heidełberga , z  którym  chciałeś 
mówić? Podnios! się Sąńd9 i z wypogodzoną tw a­
rzą, ścisnąwszy kata ża ręką, kazał, mu przy so­
bie usiąść, a w ciągu całey rozmowy trzymając 
rękę jego, często ją czułe ściskał. K a t smutny i 
rozrzewniony babrał powoli odwagi. Czułość je­
dnak taką wzięła nad him przewagę, iż wkrótce 
mało co mógł powiedzieć o całey rozmowie. O -  
świadćzył, i i  mu Sand wiele obiecywał, a między 
inne mi rzekł mu : Bądź W P an  stałym , ja  równie  
nim  będc ; nie z ra ż a j się, chociażby c i wypadło 
dwa lub trz y  razy  c iąć , aby głowa z karku zle­
c ia ła . W  ciągu 3 ch ostatnich dni życia swego, 
nie tak Sand potrzebował pociechy , j*k  raczey 
sarn ją da wał ty m , którzy go otaczali, lub się 
z nim z płaczem i łkaniem żegnali. Z rana tego 
saińego dnia, kiedy zastał straconym, spał tak sma­
czno, iż go" obudzić musiano. Ubrany w białe spo­
dnie i czarną suknią staroświeckiego kroju nie­
mieckiego, pojechał na mieysce ехекисуі. Siedzą­
cy obok niego dozorca trzym ał go wpół. Przy  
pomocy jego i posługacza więzienia, wszedł na 
rósztowanie, otoczone wojskiem. Tam  powtórnie 
przeczy rano mu wyrok. Chciał mówić, spóyrzał 
na zgromadzony lud , i rz e k ł: Um ieram  za N iem ­
cy, dalszą mowę przerwał mu dyrektor temi sło­
wy ; pamiętny Sandzic coś m i p rzy rze k ł, to jest, 
iż nie będzie mówił. Rzucił potem Sand z nieja­
ką porywczością chustkę nst ziemię , a wzniósł­
szy du góry 3 paioe prawey ręki zawołał: Boże, 
ty  wiesz !  Siadł na stołku , do którego go posłu­
gacze kata przy wiązali; prosił jednego z nich, aby 
go nie bard to mocno ściskał, bo mu rana dolega, 
aby mu oc$Vnie zawiązywano, albo przynaymmey, 
aby mii cóżkófwiek widzieć pozwolono. Kat ciął 
go (jak wiadomo) dwa razy, lecz nie masz wątpią

w o śpi, iż za pierwszym razem odebrał mu życie; 
Ponurość i głębokie milczenie panowało około ró- 
setowania; przerywało je tylko łkanie i płacz zgro­
madzonego ludu a nawet i żołnierzy. Pomiędzy 
Wfdząnri było. wielu uczniów z Heidełberga.

Od brzegów M enu dn ia  27 m aja . Pud stra­
żą żandarmów przyprowadzono trzech uczniów 
z Bonn do W etzlaru , gdzie osadzono ich w  wię­
zieniu.

Do domu sierot w  Darm stadt przysłano w  da­
rze  70 złotych ryńskich i 48  kraycarów, z żąda­
niem, aby podziękowano Bogu za oświecenie szla­
chetnego narodu hiszpańskiego > Który bez krw i 
rozlewu i z winnym uszanowaniem d]a Monarchy, 
woIpośfS swoję odzyskał a tym  sposobem dał je­
dyny przykład w dziejach świata.

Przybyły do N orym bęrg i professor L is t  do­
niósł, iż kommissya związku niemieckiego zajm ie  
się nie z włócznie środkami zaradzenia upadkowi 
handlu i rzemiosł. N a jb a rd z ie j zaś ucieszyła 
wiadomość o zawartym w PPiedniu traktacie mię­
dzy rządami: Bawarskim, Wirtembershim, Badeń- 
skim, Hesko-Darmstadzkim, Nassauskim i X ięz tw  
Saskich, względem wzajemnego zniesienia ceł i 
ustanowienia wspólnej linii komor celnych. In ­
nym także krajom niemieckim pozwolono przy­
stąpić do wspomnionego traktatu. Rządy Ядп- 
nowerski, Brunświcki iOIdenbargski oświadczyły 
już gotowość swoję w  tey mierze, jeśli toż samo 
elektor Heski uczyni. T a k  więc wkrótce połą­
czą się wszystkie kraje niemieckie. Za 4  tygo­
dnie pełnomocnicy mają się zjechać do D arm stadt, 
dla przy wiedzenia rzeczonego traktatu de skutku.

Niedawno zakupiono w H am burgu  znaczną 
ilość pszenicy do portów francuzkicb.

Słychać, iż śledzenie intryg demagogicznych 
w małym kraju, który graniczy z królestwem Han­
no werskim, wyjawi nader ważne rzeczy.

Magistrat w W iirzbu rgu  zabrał niedawno 5o 
bryk wina pewnemu kupcowi żydowskiemu i po­
słał próbkę jego do rady lekarskiej. Okazało 
się, iż yv tćm winie nie było nic tak bardzo szko­
dliwego zdrowiu ; zaprawiono je wódką i rodzen- 
kami.

h i s  z p k  n  1 J A.
M a d ry t dn ia  / 6  maja. D w o ry : Francuzki, 

Angielski, Niderlandzki, Bawarski, Drezdeński, 
oraz rządy Szwajcarski i wolnego miasta H am ­
burga, przysłały już odpowiedź na odebraną od 
Króla wiadomość względem przyjęcia konstytu- 
cyi. Umieszcza je urzędowa gazeta tutejsza. 
K ró l angielski wyraża między innemi w odpowie­
dzi swojey: „  Udzielenie roi tey wiadomości po­
czytuję za dowód przyjaźni W .  K . Mości, i  pro­
szę go, abyś był,przekonanym, iż w każdym ra ­
zie, równie dobro i szczęśliwość narodu hiszpań­
skiego, jak honor korony jego, szczerze mię ob­
chodzą,*6 Oświadczenie dworu saskiego zawar­
te jest w  liście ministra interessów zagranicznych 
do takiegoż ministra hiszpańskiego. Pisze w nim: 
„  Jak poprzedzające wypadki i ówczascwy przy­
k ry  stan rządu, zasmuciły Króla Jmci Pana mo­
jego, tak ucieszyły go dowody miłości i przy­
wiązania, jakie Król Jmć Katolicki w krytycznych  
chwilach od narodu swego odebrał Życzeniem  
jest Monarchy mego, aby środki, które K ró l Jmć 
dla zapewnienia spokoyności i szczęścia kraju 
swojego przedsiębierze ; jak najpomyślniejszym  
zawsze skutkiem uwieńczone były,66

Nowo narodzonemu synowi Infanta Don F ra n -



eisco nadano tytu ł K ią ię c ia  KadyxViego'(*). W y -  na zgrómadeenie stanów. Po ódśpięwanin Te Deum, 
dany w tey mierze wyrok królewski taki ma lud przy muzyce woyskowey odprowadził prezy* 
wstęp: „  Przy zaczęciu nowey epoki, chcąc K ró l denta, jakó naczelnika miasta, do domu, śp ewająo
Tmć dać nowy dowód szczególnego swego szactin- ulubiony hymn o Riego, który się od gór pireney. 
ku bohatyrskiemu miastu, które dla obcego na- skich aż do słupów Herkulesa  rozlega. Nie mo- 
padu było nieprzebytem przedmurzem, i w  któ- zna było bez rozrzewnienia patrzać na te praw» 
lem s ię  utworzyła konstytucja, mająca zapewnić dziwie patryotycżne czynności. Panowie rze- 
śiczęśoie monarchii hiszpańskiej i  t. d. mieślnicy, ludzie n.źszey klassy , biskupi, ’ jene-

Inne wyroki królewskie tyczą się po większej rałowie, wszyscy przejęci radością, jak naywię- 
części interessów skarbowych.. Jeden z nich kszy zachowali porządek. W  czasie wyboru, ktoś 
wszelako ściąga się do deputowanych stanów [D or- dał kreskę na margrabiego M a ta flo rid a  , byłego 
tes), które w roku 1 8 14 oświadczyły się prze- ministra sprawiedliwości, i  jednego z tych krzyw o- 
ciwko rządowi konstytucyynemu. W yrażono przysiężeów, którzy do W alency i zawieźli prze- 
w nim: Gdy podług 170 artykułu konstytucyi, łożenie 69 deputowanych; aby K ról nie p rzyy-
utrzymanie publiczney spokoyności w kraju, jest mdwał konstytucji. Po przeczytaniu kartki, gniew 
jednym z celniejszych obowiązków moich , a ogarnął całe zgromadzenie, a ten, kto dał ową" 
narusza ją nieufność, jaką wzbudzają deputowani kreskę, padłby zapewne ofiarą zapalczywośći, gdy- 
sta iów, którzy manifest z d. 12 kwietnia i 8 i 4  by nazwisko jego wiedziano. Wtenczas dopiero 
podpisali, i którzy za to ściągnęli na siebie wido- ustała wrzawa, gdy postanowiono spalić kartkę i  
czną nie hęć narodu, wysłuchawszy przeto zda- proch rozrzucić, co też zaraz nastąpiło. Tak i to* 
nia tymczasowej junty, postanowiłem, aby wiel- jest zapał i charakter narodu, 
korządey prowincjonalni wspólnie zw ierzchno- Margrabia Alm eńara, którego córka poszła za'
ścią mieyscową wyznaczyli takim deputowanym jenerała D uroc , wielkiego marszałka pałacu N a .  
klasztory na mieszkanie, aż do zwołania stanów, poleona Bonaparte go, i który był w liczbie w y- 
które wyrok względem ich wykroczenia wydadzą.,, gnańoów, powrócił db oycżyzny i bawi w  F it *  
W  daiizym ciągu zaleca Monarcha, aby się z nie- to ria .
m i łagodnie obchodzono, i wyłącza biskupów od Nie ustały jeszcze spory między jenerałem
tego urządzenia, a to ze względu na duchowną ich M in a  i władzami w  Pampę lunie. Słychać nawet
dostojność. i i  przyszło do nieprzyjemnych z obu stron Wy^

Окоіш к ministra woyny zaleca, aby w  kaź- padków. 
dym oddziale woyska czytano co tydzień przez W  Gaticyi zawiązały się w  kilku miejscach
godzinę polityczny katechizm o konstytucyi, w y- towarzystwa , które mdgły dać powód do rozru- 
dany ruku 1812 w K adyx io  przez D on Juan Cor- chów. Junta tameczna użyła zaraz surowych 
ra d l' środków dla powściągtiienia wszelkich zdroźności.

Jedna z tutejszych gazet donosząc o wyroku W  teyże prow incji jest w F il ia  F ranca  d iw ny  
królewskim, aby zakony mnichów nie przyymo- zamek oszaóoowany i w  działa opatrzony. Że  zaś 
wały nowicjuszów póty, póki stany w tey mierze rząd konstytucyjny znosi na zawsze prawa len­
nie postanowią, dodaje , iź wartość dóbr ducho- ności, wszystkie więć ich oznaki zniknąć powin- 
wnych w Hiszpanii wynosiła 18,000 milionów re - ny. Podano do municypalności prośbę, aby ten  
alów (9.000 milionow zł. poi.) zamek zburzyć kazała.

Poseł nasz przy stolicy apostolskiej, D on Pe- Dnia 29 z. m. odprawił się w  Korunriie  wspa-
dro L a g u ira ; przysłał akt przysięgi, którą H i-  niały pogrzeb byłego dowódcy woyskamtrodowe- 
szpani w Rzym ie  w j konali. Sam zaś oświadczył go w G alic ji. Zw łoki jego pochowano w klasz- 
iz sumienie nie pozwala mu tego dopełnić. U- torze franciszkanów, gdzie kaznodzieja w  mowie 
wo!mono go więc od urzędu, z zaleceniem, aby pogrzebowej wystawił także korzyści nowey kpn- 
nie powracał do ojczyzny. stytucyi.

Przed niejakim czasem czytano w dziennikach Listy i  Kadyxu  pod d. 2 b. m. donoszą i ł
paryzkich posłany K ró low i adres Don Juan L a -  G avarry, były ddwódca batalionu Guias (prze-
hora, konsula naszego w M a rs y lii, z oświadczę- wodników), postanowił w  więżieniu umrzeć z gło*
niem, iź nie chce zaprzysiądz konstytucyi. Z  te - d u , i me chce nic jeść.
go powodu, Monarcha, stosownie do uchwały sta- Zalecono urzędnikom celnym, aby wszystkie
nó v z d. 7 sierpnia 1812 wydał wyrok, 1 i  D on  xiąaki, gazety i karykatury wpuszczali z Fran- * 
Lahora  niegodzien jest nazywać się Hiszpanem, cyi do Hiszpanii. Codzień więc przychodzą 6- 
ma bvdź zrzuconym z urzędu i wygnanym z Kra- gromoe ich paki. Przejechało nawet tędy kilku ? 
ju. Pan Soles został następcą jego. Francuzów, którzy w  różnych miastach chcą za-

W id k a  czynność panuje we wszystkich wy- łożyć xięgarnie i gabinety do czytania, 
działach ministrów naszych, którzy układają pro- Odebraliśmy zaspakajające wiadomości z Ame-
jekta, mające się podać nowym stanom. ryk i południowej. Tameczni bracia nasi zrado-

Minister woyny wydał okolnik, zalecając ścią i podziwieniem dowiedzieli się o obecnym po- 
wojskowym wszelkiego stopnia, aby nigdy nie za- litycznym stanie. Zdaje się, iż kroki meprey- 
pominali, iż byli oby watehm i, i że zostawszy żoł- jacielskie wkrótce zupełnie ustaną, 
merzami, nie powinni uciskać oby wateli, ale im Jenerał D on Antonio Quiroga y  H erm ida, u- 
raczey zawsze dawać opiekę i pomoc są obowią- rodził się w Betanzos, w Galicyi. Miasto to po-
zani* r słało mu list z powinszowaniem, napisany w bar-

W  pierwszym tygodniu bieżącego miesiąca o- dzo pochlebnych wyrazach, 
brano tu na ratuszu 11 obywateli, którzy w prze- Za nadejściem wiadomości o poruszeniach w ó j­
c i e  2 tygodni mają wybrać 5 deputowanych ska francuzkiego w departamencie wschodnich P y -  

; 7™" reneów i wyższej Garonny , poseł nasz W Paryżu
( ) PP H iszpan ii sam tylko K rólew ic , następca odebrał zalecenie , aby w tey mierze prosił rządu 

tronu , m ia ł ty tu ł X»ążęoia Asturyi; in n i zaś francuzkiego o objaśnienie, a nasz minister interes* 
p ic i męzkiey członkowie rodz iny kró lew skie j sów zagranicznych miał konferencją z posłem fran- 
nazywali się In fantam i»  cuzkim przy dworze tutejszym. Oświadczenie

(* )



rządu franćuzkiego uprzątnęło wszelką óbawę, 
przyznając narodowi prawo stanowienia tego 
wszystkiego, *Cjby życzeniom jego, nadziejom i  
szczęśliwości odpowiadało.

Junta prowmcyonalna Galicyi, choąc dać do- 
wod wdzięczności żołnierzom, których czas .słu­
żby skończył stę roku 1817, a którzy jeszcze chcą 
służyć do grudnia roku bieżącego, uchwaliła dla 
Xiich po Śę> realów nagrody. Po przeczytaniu 
Wojsku w  danego w  tey mierze rozkazu dzień- 
Iiego, żołnierze jednomyślnie oświadczyli: i i  na­
grody pieniężnej przyjąć nie mogą, bo nie własny 
interes, lecz miłość ̂ o jczyzny nimi powoduje

Niektóre z tutejszych gazet uczyniły zapy­
tanie: czyby nielepiey było, gdyby Hiszpania, tak 
jak inne kraje konstytucyjne, miały dwie izby? 
większość jednak tych pism publicznych oświad­
czyła się przeciwko izbie parów, a dziennik Con- 
servador w  długim artykule dowodzi, -iź takie 
ustanowienie byłoby bardzo szkodliwem dla kraju.

Wszyscy jenerałowie zakonni zaprzysięgli kon- 
fetytucyą, oprócz tylko jenerała jezuitów, którzy 
dawniej zwykli byli ulegać okolicznościom, a 
W myśli czynili sobip- zastrzeżenia. Ogłoszono 
także i zaprzyśięźono konstytucją na wyspach 
balearskich; dopełniono tego w Palm a  przed ode­
braniem wiadomości a wypadkach zaszłych dnia 
7 18 marca w Madrycie* Jenerał Coupigni, do­
wódca tameczny , opierał się jtetnii; lud byłby go 
rozszarpał na kawałki, gdyby biskup nie ułagodził 
rozgniewanych mieszkańców; a jenerała w bezpie­
czne miejsce nie sprowadził.

Miasto K a d yx  chciało dać ulubioną w H i­
szpanii bitwę byków dla zabawy woyska naro­
dowego pod dowództwem jenerała Quiroga. Za­
łamały się trzy  rósztowahia napełnione żołnierza, 
liii i innemi widząmi; wiele ludzi zostało skale- 
czonych; niektórzy połamali ręce i nogi; n ikt je­
dnak życia nie utracił. Miano pociągnąć budo­
wniczych do odpowiedzi.

Inkw izycja  hiszpańska, wtenczas» , kiedy ją 
kardynał Pedro Gonząles de Mendoża w  roku 
1478 wprowadziły była bardziej magistraturą 
polityczną, jak duchowną. Król szukał w  niey 
podpory, i mianował jeneralnego inkwizytora, któ. 
rego Papież pospolicie potwierdzał. Zniesienie 
sądu religijnego w Hiszpanii jest zupełną odmia­
ną kształtu rządu. Gdy Ferdynand V I I  odzy­
skawszy tron, chciał także dawnych praw używać 
1 rządzić samowładnie 5 wypadało mu więc przy­
wrócić dawne instytucje. Los ten spotkał in­
kw izy c ją  d. 21 lipcą 1814 roku. Odtąd nie lę­
kano się już heretyków, odszczepienców; ńiaurów 
i  żydów. Lecz w czasie pobytu woyśka francus­
kiego za krótkiego rządu Józefa Bónapdrtega , 
zmieniły się zdania i wyobrażenia, tak dalece, iż 
były niebezpiecznieyszemi dla dawnych,aniżeli dała 
potęga maurów. Po przywróconej dziś konsty­
tu c ji roku 1812 musiano uchylić inkw izycją. 
Obie bowiem nie mogły się ostać.

W  roku dopiero 1816 pozwolono damom w M a ­
drycie  pokazywać się u dworu beż rogówek. 
O wczasowy w yrok królewski pomiędzy innemi 
przyczynami kładzie ijtę: iż rogówki psują w ytw or- 
ność stroiu, i są bardziej ciężarem, jak. ózdobą.

F  R  A  N  C Y  A .

P a ryż , dnia  20 m aja. Słychać, iż za stara­
niem X ;ą£ęcia /lngouUme  zaniechano w Lugdu - 
nie  pociągać do sądu uozęstników tak nazwanej 
składki n^rudowey, dla wsparcia tych, któryehby 
W  skutku prawa ścieśniającego wolność osobistą, 
uwięziono. Godną oraz uwagi było rzeczą , iż

wspomniony Xiążę zaprosił w tęm mieście na ó -  
biad dwóch znakomitych bankierów, których tak­
że o należenie dó tey składki oskarżono.

Półkównik hiszpański Suarez przybył tuprze»  
Londyn  z południowej A m eryki, i udał. się zaraie 
w  dalszą drogę do M adrytu . Słychać, i i  w iezie do­
syć przyjemne dla rządu hiszpańskiego wiadomości.

A m e r y k a  p o ł u d n i o w a .

V  Buenos-AyreS, dnia  2З lutego. Lubo od 5  
tygodn i wiele przeciwności pokonać musieliśmy, 
nie zdarzył się jednak rtaymnieyszy rozruch , a 
zaszłe odmiany nie s kedziły bynaymniey handlo­
w i. W ie lkorządca tiiteySzey p ro w in c ji,  Sarraieay 
baw i w Luzan , gdzie zaw arł tra k ta t z rządam i 
w S arii a Fe 1 Entre- Bios. Postanowić 00 w  nim , 
aby dotychczasowe krok i n ieprzyjacielskie usta­
ły 1, i  aby potęgę i dochody tych  kra jów  oddano 
pod rząd centra lny zw iązkow y. W spom niony tra ­
k ta t podpisany dziś (2З lutego) p rz e . pełnomo­
cn ików , obeymuje 10 a rt)ku łóv r. A r ty k u ł і ) . Ц -  
biadające Się strony oświadczają, iź  n^rod życzy ł 
sobie takiego połączenia zw iązkowego, jakie te ­
raz przyszło do skutku. Potrzeba jednak, aby to  
życzenie W ynurzyli deputowani, w r ln o  cd naro­
du w ybrani. T ym  celem , każda p ro w in c ja  w y­
bierze 3 reprezentantów , k tó rzy  w 60 dni po za­
tw ierdzeniu n in ie jszego tra k ta tu  zjadą się do San 
Lorenz , w  p ro w in c ji Santa-FS. A r t.  2 . K rw a ­
we woyny z powodu zbrcdniczych i  dumnych za­
m iarów  pewnych lu d z i, k tó rży  n ieprawnie s iły  
narodu Wycieńczali , a danemi im  przepisami p o ­
gardzali, nadw ą tliły  przyjaźń i  dobre porozumie­
nie między p ro w in c ja m i Buenos-Ayres, Santa-Fe 
i  Entre-R ios . Po tip rzą tn ionych  dziś przeszko­
dach, ustaną wszystkie k ro k i n ieprzyjacielskie od 
ch w ili zawarcia n iniejszego tra k ta tu  , a w alczą­
ce s trony  odeślą woyska swoje do .w łaściwych 
p row incyy. A r t .  3) Rządy w Santa'Fe  i E ntre - 
Bios  tak swojem włascem, jako też narodu im ie ­
niem, przypom inają bohaterskiej- p ro w in c ji Bue­
nos A yrśk iey , kolebie wolności narodowcy, ów nie~ 
szczęśliwy stan i niebezpieczeństwa, na jakie po- 
bratym skie prow ineye p rzez zagrożony napad ob­
cego mocarstwa (B resylii) wystaw ione zostały, a 
k tó re  szczególnie j sprzym ierzoną p ro w in c ją  B a n ­
da- O rien ta l tak  mocno uciskają. Obywatelom , k tó ­
rych  niepodległość narodowa ty le  obchodzi, zo- 
stawują obmyślenie o fia r dla o jczyzny , a po wspa­
niałości ich i  pa tryo tyzm ie obiecują sobie p rz y ­
zw o itą  pomoc do uskutecznienia tak  trudnego za- 
m ysłb, w przekonaniu , i ź  niczego nie zaniechają, 
na co ty lk o  siła ludaka zdobyć się może. A r ty k u ­
ł y  4) i 5) pozwalają pow rótu  do oypkyzny, tym , 
k tó rzy  z  powodu zdań p o litycznych  schron ili się 
do B uenos A y re s  i  zapewniają m i zw ró t .m ajątku, 
chóćby nawet wzię li się do oręża przeciwko ziom­
kom  swoim., A r t .  6) i 7) tyczą się dowódców 
byłego Związkowego Woyska, k tó rzy w yda li w o j­
nę p rew m cy i Buenos-Ayrśkiey, a k tó ry m  poda­
na będzie sposobność uspraw iedliw ienia się przed 
ustanowionym  sądem do ro z tiż ’ąsnienią ich czyn ­
ności. A r ty k u ły  8) i  9) stanowią w o lny handel 
bron ią 1 potrzebam i wojennemi, oraz Uwolnienie 
jeńców wojennych z obu stren. A r t .  lo )  wyraża, 
iż  kopia n iniejszego tra k ta tku  ma bydź udżfe lti- 
na D on Józefowi A rtigas , w ie lkorządcy p ro w in * 
cy i B a n d a -O rie n ta l, aby, jeśli chce, przy łączyć 
się do niego.

K tirs  w ileń . na assyg. od d. t  ju n ii rube l sr., 3 k  
kop. 87L; czer. zł. now y r . i i ,  kop. 63 , s tary f .  i i  
k. 43; im perya ł З7 r. kop. 65 .

W olnoDrukować, Ignacy Reszka Kom. Cenz. C zL—  w W iln ie „«> D ru k a rn i Redakcyi
D O D A T E K



D o d a t e k  d o  g a z e t y  k u r y e r a  l i t e w s k i e g o  n . 66,

W iln o  d n ia  2 C zerw ca  v. s. 1820 ro k u .

O g ł o s z e n i e .  k v r  ,
1 Z a  Rozkazem Jego Im peratorskiey M ości, W y-  

i:p is z x i ą g  Ziem . P tu Owruckiego. Roku 1820 mća 
m aja 20 dnia. Przed aktam i Z iem . P tu  Owruckiego, 
z przyczyny odwołania Sądów przedemną Janem. 
W yhow skim  Regentem akt. tychże\ przysięgłym , 
przyszedłszy osobiście W , Antoni W ojc iech  P ru - 
szyński podczaszy K ijow ski p rzychy la jąc się do ma­
nifestu swego, roku  1817, dnia  10 m a ja , w aktach 
Ziem . Owruckich uczynionego, takowę na przeciw­
ko W  W . M acie jow i i  Katarzyn ie z Moszyńskich 
JJoruckirrt Małżonkom czyn i zaskarżenie, że chociaż 
roku  1816, dnia  12 m aja przymuszonym był podpi­
sać p len ipotencją  na osobę ądwokata W . Zm ięjow- 
skiego do przyznan ia  tranzakcyi^w ieczystych na  
wsie Nozdryszcz i  Nowę Szamb na rzecz W , K ata­
rz y n y  B o ru ck ie j, jednak ze tak plenipotencyą jako  
i  trarizakcyę ręczne i  hieprzyznane dla przyczyn  
>wyrażonych w manifeście 1817 roku,, dnia  10 ma­
j a  zaskarżył i  zn iew aży ł, i  jako majątek swóy 
jeszcze w roku  i 8 i 5 , dnia  11 xbra  pod rozbipr 
p o d d a ł, a .po  dekrecie na rozbiór zapadłym tran -  
jzakcyi robić nie by ł ma cen , tak do tegoż rozbio­
ru  W  W . Boruckich tak stawaj ąęy ja k  i  in n i k re ­
dytorowie k ilkakro tn ie  pozyw a li, ale PVW. Bo- 
rudzcy. ha iadnyrń  zjezdzie - nie staw ili s ię , i  d i- 
ientować niechcieli, więc teraz przychyla jąc się do 
wy żey wyrażonego manifestu , pozwow i  p rzy  po­
zwów swoich , tak plenipotencyą swoją wyż w yra­
żoną jako i  tranzakcyą ręczne n ibprzyznane, i  
przyznać fię  ^піе m/ogącfi powtórnie ząskarza n i­
szczy i  kasuje , i, aby n ik t na le dobra długów  
żadnych nie pożyczał W W . Borudzkim , ostrzega, 
gdyż  po rozsądzeniu się w  sądzie przyzw oitym  o- 
każe , że im  żadne j summy ju ż  od stawającego 
nie na leży , i  d la  pub liczne j wiadomości do gazet 
K u r . L it .  podać stawający. oświadcza, Antoyii 
W oyciech Pruszyński podczaszy , k ijo w sk i, z któ­
ry c h  x ią g  i  ten wypis pod pieczęcią Z iem . P tu  
Owruckiego iest wydany. P isany w mieście Jego 
Im peratorskiey Mości Owruczu.

Jan  Wyhowsni Reg. Z iem . P tu  Owruckiego.
Czytał z kópią F r . Rybczyński.

2 Sąd Z iem . P tu  W ilkom , za jm u ją c  się cią­
g ły m  rozbiorem konkursowego dz ie ła  zeszłego 
M ik o ła ia  Kościałkowskiego M arsz ., z  je g o  w ie rzy­
cielom!. , po zaskuteęznieniu aktów  in k w iz y c ji i  
w e r f ik a c y i z kim z rzeczy w ypada ło , oraz po speł­
n ien iu  urzędow ej inwentacyi konkursowego m ają-
I hu, a takoż sprzedaży z publicznego ta rg u  rucho­
mości ja k a  bezsprzecznie wykazaną została, p o - 

i-uodem zbliżonego dzie ła , do oczewisteg? stopnia, 
jo s ta n o iy il, przez n in ie jszą  aw izacyą interesowa­
ne w  tey sprawie strony zaw iadom ić, iż  w dniu
I I  następującego mca ju n i i  ca łkow ite dzieło do 
namowy wziąść przedsiębierze, żeby więc tak kre-  
d y to ro w it zeszłego. M ik o ła ja  Kościałkowskiego 
f i la r :z . ,  ja k o  też debitorowie je g o  pozwem edy- 
k ia h y m  i!przednio pociągn ięci, pierwsi pod u tra ­
tą  swych preiensyow, a pośledni pod obawą wska­
zania na ich in  contim atiam  poszukiw anej ze strony 
massy, rzeczy przed takowym  Aerłninie w  tćm Są­
d z i e  z dowodami swych stosunków sami przez się 
łub umocowanych ja w i l i  się, w zyw a. D z ia ło  się 
na sessyi sądowey w W iłkom ierzu  w  h  182Ó mca 
m aja 28 dnia. . ) -  , •

P io t r  Z a w a d zk i Sędzia Z iem . W ilkom  0
M ic h a ł Rouba Sęd. Z iem . P tu  W ilkom .
P io tr  Choroszewski Sęd. Ziem. P iu  W iłkom .

Regent Jan Jachim owicz.

i  Poddany m ó j z m a ją tku  Ruskiego s io ła
V) gubernii w ileńskey w powiecie Z aw ileysk im  po­
łożonego ,  z p ró feśy i lo k a j, nazyw ający się Jó­

z e f Daszkiew icz  , m ający w ieku la t  2 7 naywię7 
cey; zb ieg ł w  nocy z dnia  2З na 24 terażniey-  
szego miesiąca m ają  ze dworu Ruskie s io ło, poro-  
biwszy p ie rw e j w iele n ieprzyzw o itych  facyend , 
nabraw szy z sobą niektóre rzeczy z garderoby  
m ojey, oraz całą swoją libe ryą  jako  to ; f r a k  cie­
mno zielonego sukna z kołnierzem czarny m man-  
ezestrewym, z guzikam i zó łtem i m etalow tm i, m a j­
tk i sukienne, szpencer tak iz , r a j tu z y  podróżne sku^ 
rą  wyklądane% płaszcz Z podw ó jnym  kołnierzem  
wiszącym  i  czarnym  manszestrowym odkładanym  
Z sukna ciemnp szarączkowsgo,, oraz k ilka  różnych  
.kamizelek i  k ilk a  p a r spodeń le tn ich ; posiadający  
znajomość służby p o ko jo w e j na jdoskona le j, umie-  
j ą c j  p rz y  tym  dobrze czytać , pisać po polsku £ 
zna jący początki A ry tm e tyk i F izonom ii następnej;  
w zrostą słusznego , s iln y  i  krępy, tw a rz y  g ła d ­
k ie j  c iem nej, nosa sciągłego małego, cezu sza­
rych , b rw i, w łosy , fa w o ry ty ,  , oraz u/ąs w ys ia ­
da jący , ciemne. P o  po lsku bardzo dobrze m ów i 
bez akcentu litewskiego . W edług  , n a jp e w n ie j­
szych dowodow i  śladu wziętego udał. się trak ­
tem O szm iańsk jtn  do rpiastą W ilna , d fa  złącze­
n ia  się zapewna z kochanką swoją C tc y lią  D ą ­
browską zostającą uprzednio w  obowiązkach g a r-  
deróbny p rz y  m ojey ion iev ą  która  za z łą  koą■’ 
duitę odprawiona, i  tygodniem  p ie rw e j do W iln a  
odesłaną była . Jeżeliby więc takow y m ó j pod­
dany, nie m ający odemnie żadnego świadectwa, an i 
uw o ln ien ia , gdziekolw iek y a  zm yślonym  przez  
siebie lub p rz e z , , Kogo innego świadectwem oka" 
g a ł się i  znayd,ował sam jeden lub z pomienioną 
C ecy liią  Dąbrowską: uprasząm przetp n a jm o cn ie j
0 p rzy trzym an ie  onego ja ^ p  zbiega i  odesłanie 
d,o mnie do m ajątku Ruskiego s io łą  w  powiecie Z ń -  
p ile ysk im  położonego. Za. co [prócz p ra w d z iw e j 
wdzięczności i  powrótu expensow p rzyzw o ita  nad-  
groda  o fia row aną zostanie.

Takowe doniesienie d la  podan ia do K u rye rk  
l i t .  podpisuję. D n ia  3o m aja  1820 roku w R u-  
skimsiele K rz y s z to f M ackiew icz Sędzia G ran i­
czny P tu  Zaw ileyskiego.

1. N iżey podp isany, posłał z miasta guberń- 
skiego Grodna, człowieka swojego nazwiskiem Ja*  
%óba W o łkow icza , z trzema końmi i  bryczką Ao  
miasta Guber. W iln a , opatrzywszy go paszportem  
na ośm dni służącym i  z powrotem nazad do Gro­
dna, a gdy takowy, rzeczony Jąkób W ołkow icz, wy­
jechawszy dnia  5 m aja roku teraźniejszego dotych-  
ęzas niepowraca, i  przez przejeżdżających fu rm a 1- 
nów słyszałem kilkakrotn ie  i  upewniłem się, źe w y- 
żey wzmieniony Jakób W ołkowicz samowolnie po r 
jecha ł do Kowna i  tam ie  m ia ł przedać moje konie
1 bryczkę * więc wprasżam władze m iejscowe o> 4 
przytrzym anie takowego zbiega, z odebranie, jako  
nieprawnego kupna,y o<j człowieka niemającego p ra ­
wa sprzedaży cudzej w łasności, i  niemającego 
przyzwoitego paszpoHU na dalszą podróż ;  oraz o 
przystaw ienie dp miasta Grodńa lub M ińska  —  1820 
toku m aja  29 dnia Grodno. Kasper Kam iński: 
Entrepr* Teatr, mińskiego.,

Opis ęzłow ieka, kom i  bryczki. Jakób W o ł-  
k  o w ic z włosów czarnych ,, oczu i  b rw i czarnych., 
tw arzy smagtawey o k rą g łe j, ma la t około 3o, uro­
dzony z iyaów , bhrkcił się Ф mieście M ińsku w so­
borze wyznania greckiego , mówi po po lsku , pa 
rosy jsku  , i  po ż yd o w sku le cz  w. każdym języku  
zatrąca żydowszczyzną, Konie dwa ciemno 'gnia- 
de, 1 wzrostu miernego, a. ieden wzrostu większego 
maści kasztanowatej. Bryczka nowa z budą ca ła  
kry ta  skurą i  z takimźe fartuchem , na przodzie z ko­
złem skurzanym , z. ty łu  zaś bryczki mągazyn 
skurą o k ry ty , półkoszęk malowany o le jno  zielono*



Ogłasza się po raz d ru g i i  trzeci.
2 W  roku teraźnie jszym  1820 mca m a ja  dnia  

7 datowanem et eorundem przed aktam i m iasta  
guberskiego W iln a  przyznanem prawem  od W JP . 
Barbary z Pet i Iczycćw Nagrodzkiey Botm istrzowey  
woysk rossyysktth, n iie y  podpisany trzy  place koń- 
sensowe na juryzdyce X X . D om in ikanów  W ileń . ś. 
Ducha nad rzeką Ц  l ią  wyżey zielonego mostu 
i  P irom ontu położone 1 na n ich budynek mieszkal­
ny zupełne stary z szopką nofyył;  ktoby więc dó 
W JP . Botm istrzowey Nagrodzk iey m ia ł jakąkolw iek  
prelensyą, raczy o tem zawiadomić nabywcę, gdyż 
w przeciwnem zdarzeniu summa ru b li srebrnych 
l 5o pro eoiutim e zostawiona w term in ie  za­
m ierzonym  W JP a n i Rotm isirzowey N agrodzkiey  
opłuconą zostanie, a wtenczas pretensorowie, je ś li­
by ja c y  znalezh się. ju ż  ab nabywcy żadnego sto­
sunku czynić nie będą m ogli.

August Beccu Sow Ko li. P ro / i J  U. W . i  kaw.

2 E rce rp t oświadczenia z p ro toku łu  sądowe­
go Ziemskiego P ttu  UpUskiego w dacie pon iższej 
zapisanego ct eorundem pod pieczęcią urzędową 
Ziemską tegoż pow ia tu  w y d a n j.
- r * ' Roku 1820 miesiąca m aja  12 dnia na sądzie 
Ziem skim  pow iatu Upitskiego staw ający adwokat 
W JP an  A n to n i Rutkowski zaniósł oświadczenie 
takie: oś inadczenie w imieniu, niżey podpisanego\ 
i  b q c l  moich M ich a ła  Sędziego G ranicz. Upito 
Szymona assesora b. U p ii. i  A lexand ra  K o rd z i-  
kowskich czyn i się z następnego wydarzenia: ma­
ją te k  R ady w powiecie Upitskim  położony , przed  
rokiem jo  10 należał do dziedzictwa wspólnego 
oświadczających się i  brata ich teraz nieżyjące­
go Józefa assesora Sądu Głównego 2go departa­
mentu. ten g d y  przewyższające schedę swoją za- 
etągną ł d łu g i, bracią ośw iadczający się one kre­
d y  torom op łac ili. Z  tey pobudki ledwo w roku 
1811 septembra 4 dnia na nich zapisem w ieczy­
sto zrzecznym ta ko w e j schedy; ja ko  nad wartość 
Zapłaconey odstąp ił; w  późn ie jszym  czasie z po~ 
wodu posiadania przez b ra ta  naszego Józefa skar­
bowego m ajątku Szeszol urosła p re tensja  skar­
bowa skutkiem dane j poręk i) k tóra  z p rzyw ią ­
zan ia  braterskiego pochodziła9 ośw iadczający się 
bracia tę należność z in tra t m ajątku Rad znoszą. 
Te okoliczności wyświecają sp ra w ie d liw y , ich do 
funduszu bra ta , je ś lib y  gdziekolw iek m ógł znaleść 
się, p re tens ji, stosunek, ogłasza się więc tem uw ia­
domieniem  Nay przód: że zeszły Józe f K o r dz i­
kowski przed la ty  dziesięć wybraniem przew yż-  
szającey wartości uczestnictwo do m ajątku R ad  
s tra c ił i  to pom ienion jrń dokumentem z ja ś n ił„ 
Pow tóre iż  wszelki je g o  je ś l ib j  gdziekolw iek zna­
la z ł się fundusz , na zaspokojenie skarbowe j  nale­
żności i  p re te n s ji oświadczających się braci obró­
conym bydź pow inien. Z tą d  chociaż Ustronne sto­
sunki mesą objaw ionem i; jednak n iż e j podpisany 
w  im ieniu swym i  dalszego rodzeństwa ostrzega  
publiczność, aby powodem w yk ry ty c h  okoliczno­
ści n ik t w  żadne o własność Józefa K o r dzikow­
skie go assesora uk łady , n iew chodził, i  Łeby każ­
d y  sprawiedliwością interesu powodowany wszelki 
fundusz je g o  mogący się znaleść ośw iadczaj ący rk 
się objaw ić ra c z y ł. Takowe oświadczenie podpi­
suję. W  p ło t  okule podpisano A ugustyn  K o r d z i­
kowski Sędzia Z iem . Upit.

Соггехі M a c ie j Paszkiewicz Z iem . P . U p it. R .
To oświadczenie może być przez gazetę o g ło ­

szone, świadczę Adam  Jasieński P isa rz  Z .  U pit.

5 Sąd ewdywizorski dla rozdzielenia funduszu 
W . Ernesta Hahna wmajętńpścijŁasrmenpomuszu 
w pcie U pit. leżącej, na schedzie exdyw izyiney  
nay dujące go s ię , rem i sny inym  dekretem Z iem . 
Upit. w roku  1816 debra іЪ' dnia wyznaczony, za 
obwieszczeniem wm ieście Porjiewieźu na dn iu  12 
m aja idącego, czynności rozpoczął, hnr.jportacyą 
dokumentów na. dzień 20 cterwca te ra ź r .  w kan ­
ce lla ry i Z ie m  Upit. spt łn ić  się pow inńą naznaczył, 
wstępne spory ułatwiwszy, ostateczną rozprawo na 
dzień 1 szy września tegoż 1820 r. odłożył, żeby 
więc kredytorowie i  pretensorowie dowody swe ja»  

^w ili pod warunkiem am issyi rzeczy ta  ogłasza się 
wiadomość. W  Poniewieżń 1820 m aja  12 dn ia  
komplet sk łada li Jan Olechnowicz Z i e m .  U pit. i  
E xdyw . f r e z .  W incenty Szwoynicki Sędzia G r. 
U pit. i  E xdyw izo r, A n ton i Jankiewicz Sędzia Gr. 
i  E xdyw izo r.

, 3 . IV a d n iu  24 m ci j a , z g u h io ń y  zos ta ł 
p ie rśc ione k  a n ty k  w  ró żn y  c h k o lo r  a c /i,w y  o- 
b ra ża ją cy  Kobie tę z b ia łą  tw a rz ą  m a ją cą  
w ło sy  czarne na g łow ie , w  k tó ry c h  to  w ło ­
sach kw ia te k  ró ży  k o lo ru  czerwonawego  
z  lis tk a m i.  W szystko  to  je s t z je dneg o  k a -  
m ien ia . O p ra w n y  zaś b y ł w  dw a  węże g r u ­
be a jo u rs .  K to b y  w ięc ta ko w y  p ie rśc io ­
nek zna laz ł9 lu b  go d ó  śledził, n iech się r d -  
czy zg łosić do T e a tru  do d om u  M a c ie ja  
K ażyńsk iegc , a odbierze n a g ro d y  r u b l i  sr* 
6, z n a y  w iększą wdzięcznością.

... Ъ N a pohulance Ф ogrodzie spacyerowym Oby± 
watela B iittne rą , dom mUrowany porządnie wy- 
meblowany ; z wszelkierni Wygodami., jako to s ta j­
n ią ,  wozownią , kuchnią, i  sklepem , miesięcznie 
lub pułrocznie wypuszczony bydź może, w arędę; 
albo też ktoby sobie życzył wydawać w iemże do­
mie ob iady, kolacje, czyli, podwieczorki, za p rzy ­
zwoitą i  poruierną cenę.uAużpny zostanie przez n i-  
żey podpisanego dzierżawcy tego domu.

W ilhe lm  Eysenblatt.

f 5 D n ia  1 '7 m aja  znaleziono diwlskę złotej, 
pieczątkę i  kluczyk zlokowano u mnie, czyja w ije  
jest, niech raczy zresztą tey d iw isk i zgłosić się. 
Joachim Sawicki zegarm istrz m ieszkający w p a ła -  
cu. 3W * Posłowskiego M arszałka.

1 W yjeżdża za granicę do pruskiego kró lew - 
stwa w ileńsk ie j gub эг n i i  P tu U pit. b y ły  Chorą­
ży generalny, Eustachi K arpp z synem Francisz­
kiem  dla brania koni p ie li w wodach morskich] 
z służącymi p rzy  n im  M acie jem  W ółuckim , A n to ­
n im  Kłosowskimг Janem Ignatow iczem  , Janem  
Fornębekiem, Gabryelem Sobańskim , Gasprem  
Rogalskim, Mateuszem Mączkę, M arcinem  W asi­
lewskim, Adamem Lisem ,| i  Nikodemem strzelcem,©

1. W yjeżdża za granicę do cesarstwa Ture­
ckiego do ciepłych wód na k u ra c ją  w ileński m ie ­
szczanin Szmóyło Dawidowicz Gordon z żoną swo­
ją  Sorką L e ib ó fn ą  i  służącą Pessą M orduchó-  
wną na miesięcy 11.

3 B rac ia  Ignacy i  kom pania , zn a jd u ją cy  się 
dopioro w W iln ie  w domie pod N j  27; z in s tru T 
meritam i optycznemi", m a ją  zaszczyt uw iadom ić  
publiczność, iż  za d n i trz y  opuszczają to т Ш с&


